Số 01 Lê  Hồng Phong, khu Phước Hải, thị trấn Long Thành, huyện Long Thành.

Điện thoại: 02513.844298, Fax: 02513.844383

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LONG THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /UBND-VX             Long Thành, ngày         tháng       năm 2024

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính và nhiệm vụ, công vụ

năm 2024.

                                  Kính gửi:

- Lãnh đạo các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự

nghiệp thuộc huyện;

- Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Đăng ký đất

đai tỉnh – Chi nhánh Long Thành, Công an, Chi

cục Thuế, Kho bạc nhà nước, Bưu điện huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện Long Thành nhận được các văn bản sau:

- Văn bản số 2676/UBND-KGVX ngày 18/3/2024 về tiếp tục thực hiện

tốt các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính và nhiệm vụ, công vụ năm

2024 (đính kèm);

- Thông báo số 43/TB-SNV ngày 20 tháng 3 năm 2024 về kết quả kiểm

tra công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính và cải cách hành chính tại UBND xã

Lộc An, huyện Long Thành và Văn bản số 1254/SNV-TT ngày 04 tháng 4 năm

2024 về triển khai thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ

luật, kỷ cương hành chính và nhiệm vụ, công vụ năm 2024 của Sở Nội vụ tỉnh

Đồng Nai (đính kèm các văn bản);

Tiếp theo nội dung chỉ đạo cua Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tại Văn

bản số 3451/UBND-VX ngày 08 tháng 4 năm 2024 về triển khai thực hiện Chị

thị số 03/CT-UBND ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm

công vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức

trong thực hiện cung cấp dịch vụ hành chính công phục vụ người dân, doanh

nghiệp.

Để thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính và nhiệm vụ, công vụ năm

2024; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Long Thành yêu cầu các đơn vị khẩn

trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Yêu cầu Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao quán triệt, tổ chức

triển khai thực hiện tại đơn vị các nội dung sau:

a) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai có hiệu quả kỷ luật,

kỷ cương, đạo đức công vụ phù hợp quy định, điều lệ, quy chế và tính chất đặc

thù, lĩnh vực của từng ngành và tinh hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

Số 1, Lê Hồng Phong, khu Phước Hải, thị trấn Long Thành.

Điện thoại: 0613.844402, Fax: 0613.844383

2

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 02/3/2023 về nâng cao hiệu quả thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính và trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan,

đơn vị, địa phương; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 25/10/2023 về tiếp tục chấn

chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp;

Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/11/2023 về chấn chỉnh, tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ, giải quyết thủ tục hành chính

cho người dân, doanh nghiệp; Chị thị số 03/CT-UBND ngày 04/4/2024 của

UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm công vụ của các cơ quan, đơn vị, địa

phương, cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện cung cấp dịch vụ hành

chính công phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện nghiêm quy định của Luật Phòng, chống tác hại của

rượu bia và các hành vi bị nghiêm cấm trong phòng, chống tác hại của rượu, bia;

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc chấp hành,

trường hợp phát hiện vi phạm tiến hành xử lý nghiêm theo quy định.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc; nhất là đội ngũ

công chức, viên chức làm công tác tiếp dân, tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết, trả

kết quả hồ sơ, công việc của người dân, doanh nghiệp; khắc phục tình trạng chậm

trễ hoặc không tiếp dân, không giải quyết hồ sơ, công việc của người dân doanh

nghiệp.

b) Người đúng đầu, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phải gương

mẫu đi đầu trong việc chấp hành các quy định liên quan kỷ luật, kỷ cương hành

chính; thể hiện vai trò lãnh đạo, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác điều

hành, quản lý gắn với cá nhân phụ trách tham mưu trong thực hiện nhiệm vụ,

công vụ để thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bảo đảm

sự chuẩn mực và chịu trách nhiệm trong công tác quản lý, tham mưu liền quan

lĩnh vực phụ trách.

c) Tổ chức rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế, quy trình làm

việc của cơ quan, đơn vị; quán triệt, triển khai đối với cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, vãn hóa

công sở và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc; nhất là đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức làm công tác tiếp công dân, tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết, trả

kết quả hồ sơ, công việc, của người dân, doanh nghiệp; khắc phục tình trạng

chậm trễ hoặc không tiếp dân, không giải quyết hồ sơ, công việc của người dân,

doanh nghiệp; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong việc thực

hiện nhiệm vụ được giao; đồng thời, thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức,

vãn hóa giao tiếp của cán bộ, công chức, viên chức; không sử dụng thời gian

làm việc để làm việc riêng.

Số 1, Lê Hồng Phong, khu Phước Hải, thị trấn Long Thành.

Điện thoại: 0613.844402, Fax: 0613.844383

3

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày 25/11 hàng năm báo cáo

kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua phòng Nội vụ) tổng hợp.

3. Giao Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa

Thông tin và Thể thao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa Thông

tin và Thể thao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cùng các cơ quan liên quan

tăng cường đưa tin, bài trên các phương tiện truyền thông (Trang Thông tin điện

tử, Hệ thống Đài truyền thanh, Zalo…) phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến

các nội dung, quy định liên quan chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính; phát huy vai trò tham gia thông tin, tuyên truyền kịp thời đển cán bộ,

công chức, viên chức việc chấp hành Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 28/9/2016,

Chỉ thị số 02/CT- UBND ngày 02/3/2023, Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày

25/10/2023, Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/11/2023 và Chị thị số 03/CT-

UBND ngày 04/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện:

Phối hợp phòng Nội vụ theo dõi, giám sát việc thực hiện cơ chế một cửa,

một cửa liên thông trên địa bàn huyện thông qua Hệ thống Thông tin một cửa

điện tử tỉnh; phối hợp tham mưu chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời và đề xuất xử lý

nghiêm người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không thực hiện nghiêm

các quy định, để xảy ra các vi phạm liên quan đến công vụ, hướng dẫn, tiếp

nhận, giải quyết, trả kết quả thủ tục hành chính.

5. Giao Trường phòng Nội vụ:

a) Tăng cường công tác kiểm tra công vụ (định kỳ và đột xuất), kỷ luật,

kỷ cương hành chính và cải cách hành chính để kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các

bộ phận, công chức, viên chức thực hiện kịp thời các nhiệm vụ được giao;

thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn được giao của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý, nhất là

việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến giải quyết công việc, thủ tục

hành chính cho người dân, doanh nghiệp và việc thực hiện chuẩn mực đạo đức,

quy tắc ứng xử, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; tăng cường kiểm

tra qua hệ thống công nghệ thông tin quản lý tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành

chính... để kịp thời hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện đảm

bảo các mục tiêu, nhiệm vụ trong năm 2024.

b) Phối hợp Văn phòng HĐND-UBND huyện kiểm tra việc chấp hành các

văn bản, ý kiến chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; kịp thời

kiến nghị xử lý trách nhiệm theo thẩm quyền quy định đối với các cơ quan, tổ

chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức có vi phạm quy định về kỷ luật, kỷ

cương hành chính và trong thực hiện nhiệm vụ công vụ; theo dõi, tổng hợp

Số 1, Lê Hồng Phong, khu Phước Hải, thị trấn Long Thành.

Điện thoại: 0613.844402, Fax: 0613.844383

4

tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đánh giá, phân loại mức độ hoàn

thành nhiệm vụ, công vụ hàng năm đối với tập thể, cá nhân theo quy định.

c) Định kỳ tổng hợp báo cáo từ các đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo kết quả thực hiện gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ)

trước ngày 01/12 hằng năm.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, phó VP;

- Lưu VT-VX (Sg).

CHỦ TỊCH

Lê Văn Tiếp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T11:14:12+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Đình Hùng<hungnd.ubndlt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T11:19:58+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Lê Văn Tiếp<tieplv.ubndlt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:00:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:00:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:00:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:00:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!